²⁴⁸ Brillante y sentido elogio del Obispo de Hipona a su entrañable amigo Marcelino. Véase la nota 3.

Finalmente, si los demás obispos dirigen la acusación contra los que actuaron y afirman que más bien fueron sobornados por nosotros, de suerte que en tantas actuaciones o lecturas presentadas por ellos ayudaban tanto a nuestra causa como perjudicaban a la suya, ignoro cómo podrían defenderse y purificarse de esta sospecha, sino quizá diciendo: «Si nos hubiéramos dejado sobornar, acabaríamos pronto con una causa tan mala, refutada por nosotros y por ellos. Ahora bien: estad convencidos de que nosotros pusimos nuestra voluntad y tratamos de ser útiles precisamente porque hemos conseguido con nuestra palabrería que no se leyera fácilmente lo que se trató y se descubriera pronto que habíamos sido superados».

Si ellos no se portaran así, quizá no se les creyera ni a ellos ni a nosotros, aunque lo juráramos, es decir, que ellos nos habían otorgado gratis tantos y tantos documentos como contra sí y en favor nuestro pronunciaron y leyeron. Claro que no es a ellos, sino a Dios más bien, a quien tenemos que mostrar nuestra gratitud por esto. En efecto, fue la verdad la que les obligó y no la caridad la que les impulsó a presentar y publicar, en bien de nuestra santa causa, todos esos documentos ya con sus palabras ya en sus lecturas²⁴⁹.

Invitación a la unidad

XXXV. 58. Por lo cual, hermanos, si no os molesta que os llamemos hermanos —porque aquéllos, en efecto, cuando oían esto de nosotros, hicieron constar en acta que se les in-

tionem eosque potius asserant a nobis fuisse corruptos, ut tot prosecutionibus uel a se prolati lectionibus sic adiuaarent causam nostram, sic perimerent suam, nescio quemadmodum se possint defendere et ab ista suspicione purgare, nisi forte dicant: «Si corrupti essemus, causam tam malam et per nos et per illos conuictam cito etiam finiremus. Nunc uero uel inde credite nos ex animo adfuisse et aliquid prodesse uoluissis, quod multum loquendo egimus, ne quod actum est facile legeretur et nos esse uictos cito cognosceretur». Si hoc ab eis non fieret, nec ipsis nec nobis iurantibus forsitan crederetur illa, quae pro nobis contra se et tam multa dixerunt et tam multa legerunt, gratis eos nobis omnia praestitisse. Nec tamen ipsis, sed deo potius hinc agimus gratias. Ut enim illa omnia uel loquendo uel legendo pro causa nostra promerit atque propalarent, ueritas eos torsit, non caritas inuitauit.

XXXV. 58. Quapropter, fratres, si tamen non irascimini quia fratres uocamus —illi enim, cum hoc a nobis audirent, iniuriam sibi fieri

juriaba²⁵⁰, y ni aun amonestados por nuestro mandato, donde estaba este testimonio tomado del profeta, no pudieron recordar que había ordenado Dios: *Decid «hermanos nuestros sois» a los que os aborrecen y os rechazan, a fin de que el nombre del Señor sea santificado y brille entre ellos alegremente, mientras quedan ellos avergonzados*²⁵¹—; ¡ea!, pues, hermanos, brille para vosotros alegremente el nombre del Señor, que ha sido invocado sobre nosotros y cuyos sacramentos tenemos unos y otros, y por ello justamente nos llamamos hermanos. Amad definitivamente la paz, dejad de una vez, al menos ahora ya evidenciada y confundida, la conducta²⁵² litigiosa y calumniosa, y no odiéis a vuestros obispos cuando se corrigen y vienen a nosotros²⁵³, sino cuando permanecen en su nefasto error y continúan seduciéndoos a vosotros²⁵⁴.

Que ellos no se tengan por grandes, porque se les conserva en la unidad los mismos honores que han de poseer para liberarse, ya que poseyéndolo fuera de la unidad son por ello más dignos de condenación. El tener las enseñas militares es para los usurpadores más pernicioso que no tenerlas, y, sin embargo, si ellos se corrigen y regresan al campamento del emperador, no se destrozan o se anulan, sino que comienzan

apud acta dixerunt nec mandato nostro ammoniti, ubi hoc ex propheta testimonium positum est, recolere potuerunt deum praecepisse: *Dicite «fratres nostri estis» <his> qui nos oderunt et qui uos detestantur, ut nomen domini honorificetur et appareat illis in incunditate, ipsi autem erubescant* (Is 66,5)—, ergo iam, fratres, appareat uobis nomen domini in incunditate, quod super nos inuocatum est et cuius utriusque sacramenta portantes non inmerito dicimur fratres. Iam pacem amate, consuetudinem [161] litigiosam et calumniosam iam saltem conuictam confusamque relinquitte nec ipsos odieritis, quando ad nos correcti transeunt, sed quando in errore nefario permanentes uos adhuc usque seducunt. Nec sibi ipsi magni uideantur, quod eis honorem in unitate deferimus quem possideant liberandi; hunc enim habentes extra (689) unitatem magis sunt inde damnandi. Signa quippe militaria perniciosius ab usurpatoribus habentur quam si omnino non haberentur, nec tamen eis correctis et in castra imperatoris redactis illa franguntur aut abolentur, sed eos, quos antea imdebant atque puniebant, iam ornare incipiunt et munire. Quid adhuc ad-

²⁵⁰ Sobre el trato que los jefes donatistas recomendaban dispensar a los católicos, véase LANGA, *Intr. gen.* 1.ª parte III: B. *Tesis eclesiológicas del donatismo*: BAC 498, p.76.